
Oggetto: AUSL Rieti (P.IVA 008211 80577). Autorizzazione all ' esercizio e accreditamento
istituzionale del Servizio Immun oematologia e Medicin a Trasfusionale del Presidio ospedaliero San
Camillo de Lellis, s ito in Viale J.F.Kennedy snc - 02 100 Rieti.

IL PRESIDEN TE IN QUALITA' DI COMMISSA RIO A D ACTA

VISTI :
- lo Statuto della Reg ione Lazio;
- - la Legge Regionale ·18 febbraio 2002 , n.6 e successive modifi cazioni ed integ raz ioni;-

il Regolamento Reg iona le n. I del 6 settembre 2002, e ss. mm. e ii.;
- la Deliberaz ione de l Consiglio de i Ministri de l 21 marzo 2013 , con la qua le il Presidente della

Regione Lazio è stato nominato Commi ssario ad Acta per la realizzaz ione deg li obiettivi di
risanamen to finanziario previst i ne l piano di rientro dai disavanzi reg ional i nel settore sanitario;
la de libera del Consiglio dei Mini stri del I dicembre 2014 con la qual e l'Arch. Giovann i Bissoni
è stato nominato Sub commi ssario per l'attuazione del Piano di Rient ro dai disavanzi del SSR
de lla Regione Laz io, co n il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposiz ione
dei provvedimenti da assumere in esecuzione de ll'incarico commissar iale, ai sensi della
deliberazi one del Consiglio dei Ministri de l2 1 marzo 20 13;
il Decreto Legislativo n. 502 de l 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e success ive modifiche e integrazioni ;
il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e success ive modifiche e integrazioni;
la Legge 2 1 ottobre 2005, n. 2 19 "Nuova disciplin a delle att ività trasfusionali e della produzione
naziona le degli emo derivati" ;
la Deliberazione di Giunta Regiona le n. 66 del 12 febbra io 2007 concernente: "Approvazione del
Piano di Rientro per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art. I,
comma 180, della Legge 31 1/2004 " ;
la Deliberazione di Giunta Regionale n.149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto "Presa d'atto
dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi de ll'art. I, comma 180, de lla legge n. 311/2004 ,
sottoscri tto il 28 febbraio 2007. Approvazione del Piano di Rientro" ;
il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13;
i Decret i del Commissario ad Acta n.U0082/2009 e n.U0092/201O che istituisco no e confermano
il Centro Regionale Sangue;
il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Conferenza Stato - Region i e Provincie Autonome di
Trento e Bolzano del3 dicembre 2009 e, in parti colare, l'art. 13, comma 14;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0087 del 18.12.2009 avente ad oggetto "Approvazione
Piano Sanitario Region ale (PSR) 20 I0 - 20 J2";
la Legge Regionale IOAgosto 20 IO, n. 3, e success ive modifiche ed integrazioni ;
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 17/2 0 IO avente ad oggetto "Atto ricogniti vo di cui al
Decreto Commissariale 96/2009 . Piano dei fabbisogni ass istenziali per la Regione Lazio ai sensi
de ll'art. 2, comma I, lett. a, nume ro I) della L.R. 4/2003";
il Decreto del Com missar io ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 10 concernente l' approvazione
dei requi siti minimi autorizzativi per l'esercizio delle att ività sanitarie e socio sanitarie, con il
quale è stato avviato, tra l'altro, il proced imento di accreditamento definitivo;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del IO febbrai o 20 Il che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 IO;
il Decreto de l Commissario ad Acta n.UO 122 de l 29. 12.20 I l con il qua le sono state central izzate
le atti vità d i qua lificazione biologica del sangue;
la Deliberazione della Giunta Regiona le 13 apr ile 20 12, n.138 che ha recep ito l'Accordo tra il
Gove rno, le Region i e le Province autonome di Tre nto e Bolzano sul documento relativo a

Pagina 2 / 4



"Caratterist iche e funzioni delle Strutture regionali di coo rdinamento (SRC) per le att ività
trasfu sional i" ;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 13 april e 20 12, n.139 che ha recep ito l'A ccordo tra il
Gove rno, le Regioni e le Province autono me di Trento e Bolzano del 16 dicembre 20 10 sui
requisiti minimi organizza tivi, strutturali e tecnologici delle att ività sanita rie dei servizi
trasfu sionali e delle unit à di raccolta e sul modello per le visite di verifi ca;

- l'Accordo tra il Governo , le Reg ioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente
"Linee guida per l' accreditam ento dei servizi trasfusional i e delle unità di racco lta del sangue e

_______ deg li emoco mponenti"; _

la Determinazione diri genziale n. B04512 del 20.07.20 12 con la qual e è stato recepito il
Rego lamento per l' organizzazione e la conduz ione delle visite di verifica dei servizi trasfusionali
e delle unità di raccolt a del sangue e degli emocomp onenti svolte dal team di valut atori qualificati
che comprende gli ispettori designati dalla Regione Lazio e inserit i nell ' Elenco nazionale dei
valutatori per il sistema trasfusionale di cui al DM de l 26 maggio 20 11, ai sens i dell ' Accordo del
16 dicembre 20 IO;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 207 del 20 giugno 20 14 che ha conferm ato il ruolo de l
Centro Regionale Sangue, in parti colare, ha recep ito nell 'Alle gato I l' Accordo tra il Governo, le
Regioni e le Provin ce autonome di Trento e Bo lzano del 25 luglio 2012, con l'approvazione delle
"L inee guida per l' accreditamento dei Servizi trasfusionali e delle Unità di racco lta del sangue e
deg li emocomponent i". Rep Atti n.149 del 25.07.20 12;

- il Decreto Legge n. 192 del 3 1.12.2014 convertito da lla Legge 27 febbraio 20 15, n. Il , che
proroga al 30 giugno 20 15 il term ine del 3 1 dicembre 20 14 previ sto dall 'articolo 2, comma 1
sex ies, lettera c), del decreto-le gge 29 dice mbre 20 IO, n. 22 5, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 20 11, n. IO, per dare compi uta attuaz ione all'accordo Stato-Regioni del 16
dicembre 20 l O, in materi a di requi siti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici delle att ività
san ita rie dei servizi trasfu sionali e delle unità d i racco lta e degli emocomp onenti e sul modello per
le visite di verifica;

- il Decreto del Co mmissario ad Acta n. U00247/20 14 che approva i Programm i Operativi 20 13
20 15;

- il Decreto del Commissa rio ad Acta n. U000 10 del IO genna io 20 15 che determina i criteri e le
modalità per il rilascio dell ' Autorizzazione all' esercizio e l'Accreditamento Istituzionale dei
Servizi Trasfusionali della Regione Lazio;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 10 1 del IO marzo 2015 che determina i criteri e modalità
per il rilascio dell ' Autorizzazione all'esercizio e l'Accred itamento Istituzion ale delle Unità di
Racco lta Sangue assoc iat ive e delle Articolazioni Organizzat ive dei Servi zi Trasfusionali della
Regione Laz io;
il Decreto del Co mmissario ad Acta n. 155 del 17 aprile 20 15 che stabilisce i requisiti minimi
autorizzat ivi per l'eserc izio delle attività sanitarie e soci o sanitarie che svo lgono att ività
trasfus ionali;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00263 del 23 giugno 2015 avente ad ogg etto "Modifiche e
integraz ioni al DCA n. UOOOIO del 12.1.2015 DCA e al DCA n. UOO101 del 10.3.2015 che
definiscono i criter i e le modalità per il rilasc io dell 'autorizzazione all 'e sercizio e
l'accreditamento ist ituzionale dei Servizi di Immu noematologia e Medicina Trasfusionale (SIMT)
e delle Unità di Raccolt a Sangue associat ive (UdR) e delle loro artic olazioni. ";

CONSIDERAT O che ai sens i de l DCA U00263/2015 la Regione adotta il provvedimento di
autorizzazione all'eserc izio e d i accreditamento istituzionale delle sedi dei Servizi
Immunoemato logia e Medic ina Trasfus ionale (S IMT) sulla base de ll'attestaz ione di conformi tà,
non conform ità o conformità cond izionata, ai req uisit i strutt urali, tecnologici ed organizzativi della
struttura esaminata tras messa dal CRS;

Pagina 3 /4



CONSIDERATO che, ai sens i de l DCAUOOO I0/2015, e del re lativo a llegato A, che ne è parte
integrante e sostanz iale, il SIMT de l Presidio ospeda liero San Cami llo de Lellis di Riet i è indicato
tra le strutture sanitarie regional i indiv iduate a i fini del proced imento d i Autorizzazione all'eserciz io
e di Accreditame nto Istit uzionale dei Serv izi Tra sfusionali della Regione Lazio;

VISTA la nota Prot . n. 446 de l 16/06/2015, acq uisita da lla Reg ione Laz io con Prot, n 335851 de l
22/06/20 15, co n la qua le il Direttore de l Centro Regionale Sangue Laz io attesta che il SIMT del
Presidio ospedaliero San Camillo de Lellis, sito in Viale J.F.Kennedy snc - 02100 Rieti, risulta
conforme ai reg uisiti struttura li, tecnolog ici ed organizzat ivi IJrevist i da lla normat iva vigente;, -1

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di dover rilasciare alla AUSL Rieti (P. IVA
0082 1180577) l' autorizzazione all'eserc iz io e l'accredi tamento istituzionale per il SIMT del
Presidio ospeda liero San Cami llo de Lellis, s ito in Viale J.F .Kennedy snc - 02100 Rieti,
relati vamente all'attività d i:

• Servizio di Immunoematologia e Med icina Trasfusiona le;

DECRETA

Per le motiv azioni richiamate in preme ssa che si intendono integralmente riportate:

- di rilasciare alla AUSL Rieti (P.IVA 0082 1180577) l' autorizzazione all'e sercizio e
l'accreditamento istitu zion ale per il SIMT de l Presidio ospeda liero San Camillo de Lellis, sito in
Viale J.F.Kenn edy snc - 02100 Rieti, relativamente all' attività di:
• Serv izio di Immu noematologia e Med icina Tra sfusion ale.

Il SIMT del Presidio ospeda liero San Cam illo de Lellis di Riet i proseg ue nell'attiv ità produttiva
nelle more dell 'attuaz ione de l riordino dei Servizi Trasfusiona li, di cui al DCA U00207/2014 .

Il presente provved imento è trasmesso al legale rappre sentante dell ' AUSL Rieti, al CRS ed al
Com une di Rieti.

L'AUSL RMG, competente per territorio, è l'Ente preposto alla vigilanza sulla persistenza dei
requi siti strutturali, tecnic i ed organizzativi e que lli ulterior i d i accredi tamento.

A I CRS è dema ndato il compito di effe ttuare le visite di ver ifica periodica sul possesso dei requisiti
spec ifici.

Si richiama l'obbligo di effettuare le com unicazioni circa le variazioni de lla tipologia della struttura,
nonché de i local i per ampl iamento, trasformazion e o trasferime nto, ovvero variaz ioni della tipologia
delle prestazio ni che dovranno essere preventivamente autorizzate da lla Regione.

Avverso il presente provvedim ento è ammesso ricorso giurisd izionale innanzi al Tribunale
Amministrat ivo Regiona le de l Lazio nel term ine d i giorni 60 (sessanta) ovvero ricor so straordinario
al Capo de llo Stato entro il term ine di giorni 120 (centoventi) decorrenti da lla data di notifica.

Pagina 4 / 4




